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Udenrigsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 40 den 17. december 2009 fra Folketingets 
Udenrigsudvalg:

Spørgsmål 40
Hvordan har regeringen reageret over for Tyrkiet efter lukningen af det største kurdiske parti 
DTP?

Svar:
Den tyrkiske forfatningsdomstol besluttede den 11. december 2009 at lukke det pro-kurdiske 
parti DTP og udelukke 37 medlemmer af partiet, inkl. partileder Ahmet Türk, fra partipolitik i 
fem år. Anklagerne lød på opfordring til kurdisk separatisme og forbindelser til 
terrororganisationen PKK. 

Allerede samme dag som forfatningsdomstolens beslutning blev kendt, udsendte EU-
formandskabet en erklæring, der udtrykker bekymring over beslutningen og udelukkelsen af en 
række af DTP-partiets demokratisk valgte medlemmer fra politisk aktivitet. Danmark støtter 
erklæringen. Tyrkiet anmodes om at gennemføre de nødvendige ændringer af den tyrkiske 
forfatning med henblik på at tilpasse lovgivningen om politiske partier til Venedig-
kommissionens anbefalinger og relevante dele af den europæiske menneskerettigheds-
konvention. Erklæringen understreger, at EU nøje vil følge udviklingen i sagen som led i 
forhandlingsprocessen med Tyrkiet. 

Den tyrkiske AKP-regering har på det seneste taget skridt i forhold til at forbedre de 
fundamentale rettigheder for alle borgere i landet, herunder den kurdiske befolkning. AKP-
regeringen har blandt andet annonceret en ”demokratisk åbning” i det kurdiske spørgsmål. 
AKP-regeringen har meddelt, at den ønsker at fortsætte arbejdet med den demokratiske åbning 
og reformprocessen, selvom lukningen af DTP-partiet og angreb fra terrororganisationen PKK 
trækker udviklingen i modsat retning.

Det er vigtigt, at de politiske aktører i Tyrkiet arbejder konstruktivt sammen for at gennemføre 
de konkrete reformer, der er nødvendige for at fortsætte landets demokratiske udvikling, 
herunder lovgivningen vedrørende politiske partier. Samtidig er det vigtigt, at alle tager afstand 
fra PKK, som såvel EU som Tyrkiet betegner som en terrororganisation.

Gennem den politiske dialog med Tyrkiet fremhæver EU og Danmark løbende, at det er 
vigtigt, at Tyrkiet som EU-kandidatland udviser respekt for menneskerettighederne, 
demokratisk pluralisme og ytringsfrihed, og gennemfører en forfatningsreform, der inkluderer 
reglerne for partilukninger. Det er afgørende, at Tyrkiet styrker reformprocessen i landet. 
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